

GAZETA LWOWSKA.

W Piątek

N^{ro}. 40.

7. Kwietnia 1820.

Wiadomości zagraniczne.

Ameryka Hiszpańska.

Listy z Rio de Janeiro donoszą, że przedsięwzięcie Artygasa przeciwko Buenos-Aires spełzło. Wojsko które on zebrał bardzo się zmniejszyło. Korpus będący w Październiku r. z. pod sprawą Rivera zniszczał i przedsięwzięcie Artigasa skończyło się na tem, że wrócił się do Santa-Fe miejsca dawnego swojego schronienia.

Hiszpania.

Monitor z d. 14. z. m., zawiera Króla Jmci Hiszpańskiego z d. 3. Marca wydany do Książęcia San Fernando Dekret następujący:

„Od czasu, jak Opatrzność powierzyła Moim oycowskim staraniom, waletzny i szlachetny Naród, którego dzieła zadziwiają świat i wspierając Mnie szczególniejszą opieką swoją, dozwoliła Mi znowu osiągnąć Tron Hiszpański, serce Moie zajęte jedynie szczęściem Ludu Moiego, życzyło sobie najmocniej, wynaleść środki, dla zaprowadzenia na nowo porządku we wszystkich gałęziach zarządu i zagoić rany, które zadała nieszczęsna i bezprzykładna wojna ciętu politycznemu. Lecz niestety! okoliczności, w których się znajdnie Europa, starania względem stanu naszych osad, owych bogatych i niezmiernych posiadłości nowego świata, tak piękney jak i uzupełniający części Monarchią Hiszpańską — trudność, stawienia się zastarzałym przesądom a razem unikniecia niebezpiecznych i zawczesnych nowości, z których niejakie, chociaż natchnione są duchem pochwały godnym, gotowały jednak stroniectwu źródła największego dla towarzystw nieszczęścia; inne nakoniec okoliczności odwołując skutecznienie najmądrzejszych planów — nie pozwoliły dotąd sercu Mojemu kosztować niecierpliwie oczekiwanej pociechy. Przekonany oraz, że najlepsze urządzenia, pojedynczo przedsięwzięte byłyby bezowocnemi, gotowałem oddawna plan do powszechnego, iednostajnego i dobrze ułożonego systematu,

który iednocząc wszystkie interessa, godząc wszystkie umysły, spełniając Moie zamiary, postawiłby Naród na najwyższym stopniu pomysłności i chwały, która mu jest należną. I kiedy wszędzie, gdziekolwiek wzrok Mój zwróce, widzę jak jenuisz złego niespokojnie i burzliwie (nawet w nayoświecześniejszych Narodach) rozszersza wyobrażenia rewolucyjne i zgubne Państwóm i przeto przymusza Rządy do użycia dzielnych środków dla wstrzymania iego postępu, nie mogę oprzeć się nie wymowney radości, widząc jak Lud Hiszpański zawsze wierny i stały w szlachetnym sposobie odrzuca podżegania, któremi mała liczba osób po części uwiedzonych, poczęści przeciwko swey woli porciągniętych na próżno starała się zachwiać ową wiernością. Ażeby zatem nagrodzić tę wierność i ofiary cnotliwego Ludu Moiego, które czynił w nacyjęjszych czasach dla osoby Moiey i zaspokoić naglenie tak mocno przychylnego serca Moiego, chcę dla ugruntowania iego szczęścia Moie podwoić usiłowania.“

„Urządzenie woyska, wskazana okolicznościami, przywrócenie porządku w skarbie, cierpiącym ogólny nieporządek, któremu tak na próżno zapobiedz chciano, jak i nadużyciom, co się do onegoż wciśły zarządu, a czego wypłynęło przedsięwzięcie podatkami Ludu; zwłoka w zarządzie sprawiedliwości mimo mądrych ustaw; upadek rolnictwa i przeszkoody iego postępowi jako i handlowi tudzież przemysłu — zastamowane te trzy źródła bogactwa Narodowego, ściągnęły całą moją uwagę i troskliwość.“

„Atoli, ażeby osiągnąć cel, którego wymaga szczęście Ludu Moiego i Moja do niego miłość; ażeby zapobiedz złemu, które częścią uysć musiało przezorności Rządu, częścią miało w dawnych wypadkach swoje źródła, bądź, że ie uważać można jako skutki powszechnego upadku, albo skutki nikczemnych namiętności; potrzeba pokoju, by środki mające się przedsięwziąć podane były przez rozstropaność, i aby zapobieżono zaburzeniu, które nieprzyjaciele porządku w innych wzbudziłi kraiskob, przedstawiając w fałszywym świetle święte imię publicznego

interesu, podsycając wyobraźnię urojeniami, rozszerzali stronnictwo i ucisk pomiędzy Ludami, które stają się na koniec tylko tychże ofiarą.“

„Nauczony temi bolesnemi przykłady widziałem z rozkoszą, że wierni i spokojni poddani Moi oczekują z niecierpliwością, ażeby im nakoniec nadał korzyści i dobrodziejstwa, których są godni przez swoje cnoty; chcę oycowskie moje zamiary przyprowadzić do skutku za porozumieniem się z Moim dostojnym bratem Infantem Don Carlos i Juntą będącą pod jego przewodnictwem, mając na uwadze to co Mi W.Pan przełożyłeś, postanowiłem, ażeby Rada Stanu stosownie do swojego ustanowienia zajęła się rozpoznaniem kształtu i sposobu iakiem inż w ostatnich czasach utworzoną była i podała Mi środki najstosowniejsze odpowiadające swoim wysokim obowiązkom. Stosownie więc do tego zamiaru chcę, ażeby podzieloną była na wydziały pomocnicze; dla każdego Ministerium i aby mi przedkładała wszystkie te edmiany, które uzna dla dobra Narodu za najstosowniejsze. Ażeby zaś te wydziały, uzupełnić których liczba wynosi 7 mianowicie: spraw zewnętrznych, duchownych, prawodawczy, skarbowy, wojny, marynarki i przemysłu, masz mi W.Pan oprócz osób składających terazniejszą moją Radę Stanu przełożyć inne, które znane są z światła w różnych gałęziach zarządu, zasługujące na moje zaufanie i które zyskały już publiczny szacunek.“

„Mimo tego rozkazuję W.Pannu uwiadomić Radę Moją Królewską i inne Sądy; by podług szczególnych swoich własności przełożyły mi z otwartą szlachetnością, do której są obowiązani wszystko to, cokolwiek osądzą za zgodne dla szczęścia Moich Ludów w obudwóch częściach świata i świetności Moiej korony; przy czem powinni mieć na uwadze zasady Monarchii i odmiany, iakich wymaga czas i okoliczności dla szczęścia Państwa, środki te uznane za nieodzowne, po otrzymaniu Moiej sankcyi, będą niezwyciężoną tarczą przeciwko wszystkim będącym w obiegu wyobrażeniom i zapewnią wszystkie korzyści, których spodziewać się można od mądrości oświeconego Rządu. Z tą rozkaznie, aby nietylko najwyższe Sądy iak te wyżey namieniono, przedstawiły Mi wszystko co się im pożytecznym zdawać będzie, lecz nawet, aby także wszystkie Uniwersytety, Korporacye i każdy iakiego bądź stanu wolno, otwarcie przełożył swoje myśli Radzie Stanu, by przez połączenie się wszystkich świątliwych ludzi osiągnięte bydź mogło dobro oczekiwane. W.Pan zaś, który zawsze

dawałeś mi dowody widoczne przychylności do Moiej esoby i gorliwości ku powszechnemu dobru, oznajmisz Mi to wszystko cokolwiek Moia Rada Stanu za dobre osądzi.“

W Pałacu d. 3. Marca 1820.

(Podpisano własnoręcznie przez Króla.)

Monitor z dnia 14go Marca zawiera dalej z Madrytu z dnia 5go tego miesiąca następujący list: „Oprócz tego com W.Pannu pod d. 2. b. m. względem wypadków w Andaluzyi i Gallicyi doniosł (porównaj przeszły Numer gazety naszej) nie mam więcej nic do doniesienia oprócz, że podobne poruszenia okazały się w Murcyi lecz natichmiasz przytłumione zostały. Kilku związkowych we wsi Algezanes było powodem dotych poruszeń, które na d. 28. Lutego zaszły; lecz widząc, że ani Lud Murcyi ani z dalszych krajów nie chce mieć udziału do ich zabiegów, w nocy opuścili to miejsce, złożone Władze prawne z największem zadowoleniem mieszkańców, zajęły znowu swoje miejsca. — Podług ostatnich wiadomości z Gallicyi, spodziewała się przytłumić powstanie w Corusii, ponieważ przedsięwzięte środki przez Władze cywilne i wojskowe do przywrócenia porządku, wspierane są z wielką chęcią od Ludu teyże Prowincyi.“

Monitor z d. 16. z. m. zawiera następujące wiadomości datowane z Madrytu pod d. 8. Marca: „Wydawszy Król wyrok swój do różnych Rad utworzonych w dniu poprzedzającym, ażeby mu bez zwłoki podały swoje zdanie nad środkami, którychby się chwycić najstosowniej można, wszystkie te Władze przełożyły Królowi aby iak najsprędzej nastąpiło zwołanie Stanów (Cortes). Dnia 6. zgromadzono Radę Stanu. Dnia 7. rano wyszła nadzwyczajna gazeta Dworska ogłaszająca następujący wyrok Królewski: „Ponieważ Rada Moja Królewska i Stanu rozważyła korzyści wyływające ze zwołania Stanów (Cortes) dla dobra Monarchii a ia zdanie Moie z nimi dziele, stosując się do zasad, których utrzymanie za przysięgłem, rozkazuję więc, ażeby Stany (Cortes) niezwłocznie zwołanymi zostały. Tym końcem Rada przedsięwzięcie te środki, które się iey za najstosowniejsze zdawać będą, ażeby wola Moja dopełnioną a prawi Reprezentanci Ludów Moich wysłuchani byli; opatrzeni będąc podług ustaw potrzebne mi pełnomocnictwy. Gdy wszystko ku dobru publicznemu uczynione zostanie, zobaczycie Mnie gotowego uczynić to, czego wymaga interes Państwa i szczęście Ludów, które Mi tyle

dowodów swojej daty wierności. — Dla osiągnięcia tego zamiaru udzieli mi Rada sweich zdań względem zayść mogących wątpliwości, ażeby spełnienie tego wyroku nie doznało ani zwłoki ani przeszkody.“

Dnia tegoż o godzinie 10 wieczor nayznaczniejsze Władze otrzymały następujące uwiadomienie, które w nadzwyczajney gazecie D worshiey wyszley d. 8. rano ogłoszone zostało:

Madryt, 8. Marca 1820.

„Król wydał do wszystkich Sekretarzów Stanu następujący wyrok:

„Dla uniknienia wszelkiey zwłoki, która by zayść mogła w Radzie Stanu w dopełnieniu wyroku Moiego, wydanego dnia wczorajszego względem niezwłocznego zwołania Stanów (Cortes) a stosownego życzeniom powszechnym Ludu, postanowiłem zaprzysiędz konstytucyą, ogłoszoną w roku 1812 przez powszechne i nadzwyczajne Stany (Cortes).“

„Uwiadomiasz Was o tem, zalecam, abyście się ściśle starali o ogłoszenie niniejszego.“

Dziennik rozpraw i gazeta Francyi z d. 17. z. m. wyraża, iż Król d. 7. wieczor zagnąty został przedsięwziąć zaprzysiężenie Konstytucyi Stanów (Cortes), ponieważ Hrabia Abisbal, który na d. 4. wyszedł z Madrytu na czele pułku Cesarza Alexandra przeznaczonemu do zastąpienia transportu dla Jenerała Freyre przeszedł na stronę rokoszan i w Ocaanna o kilka mil od Madrytu pomienioną ogłosił konstytucyą. Hrabia Abisbal był członkiem Rejencyi pod czas, kiedy konstytucyia Stanów (Cortes) zawyrokowana była w Radyxie: rozprządzenie wydane dla iey ogłoszenia podpisane jest przez niego. Był ón później mianowany Naczelnym Wodzem woyska przeznaczonemu do Ameryki, kiedy w miesiącu Lipcu r. z. wszczął się rokosz w obozie pod Puerto Santa Maryia, aresztował ón w ten czas Pułkownika Quiroga, terazniejszego Dowodcę Rokoszanów na wyspie Leon razem z innimi Officerami. Zapewniają, iż przed swoim wyruszeniem z Madrytu na d. 4. z naywiększem uszanowaniem estował ręce Króla i zapewniał, iż gotów jest wylać ostatnią kroplę krwi swojej za Jego Królewską Mość. — Jenerał Ballesteros ma być mianowany Dewodcą Madrytu i na d. 8. zaczął inż swoje urządowanie. — W Sarragocie na d. 5. ogłoszoną została konstytucyia przez tameczne Władze, na których czele znajdował się Kapitan jenerałny Arragonii, Margrabia de Laxan i były Minister

Szarbu Don Martin Garay. Podobnie ogłoszoną została konstytucyia w Oviedo, Santander, Murcia, i t. d.

Mówią, (zawiera daley gazeta Francyi), iż Jenerał Ballesteros mianowany jest Gubernatorem Madrytu, na d. 8. zaczął swoje urządowanie, wszyscy aresztowani z powodu mniemań politycznych tak, jak i znajdujący się w więzieniu S. Inkwizycyi, których liczba mała była, zostali nwołnieni. Stolica i zamek Królewski były na d. 8. oświecone, Król zapowrotem swoim z przechadzki przyjęty był z oznakami radości. Kamień, w którym konstytucyia zachowana była, wywrócony w roku 1814, postawiony znou został na tym samym placu, gdzie stał pierwey.

Mina przebywał ciągle w dolinie Basthan, gdzie iak się zdaie, zaięty był organizowaniem korpusu woyska. W Bajonnie kazał zakupić broń i mundury.

Względem naynowszych wypadków Hiszpańskich gazety Paryzkie zd. 17. i 18. z. m. zawierają utamkowane i po części sprzeczniące się wiadomości. Zdaie się, że Jenerałowie Hrabia Abisbal i Don Francisco Ballesteros w tych zdarzeniach główne igrali rolę. Abisbal, który na d. 4. Marca (obacz przeszły Numer gazety naszej) był na pożegnaniu u Króla i zaręczał go o swojej wierności, miasto udania się do Katalonii poszedł do miasta Ocaanna leżącego w Prowincyi Mancha, gdzie brat iego Don Carlos O'Donnell iako Pułkownik dowodzi pułkiem Cesarza Alexandra, i pułk ten liczący 1500 ludzi przywiódł do zaprzysiężenia konstytucyi Stanów Cortes. Stoiący blisko sapersy i większa część woysk będących w Kastylii iakó też szkoła artylleryi w Segowii, gdzie duchowny w tumulcie został zabity, poszły za ich przykładem. — W tymże samym czasie nadeszła wiadomość do Madrytu, że woyska będące pod rozkazami Jenerała Freyre w Andaluzyi podobnie ogłosiły konstytucyę i że Jenerał Freyre, który iuż uprzednie z powstańcami na wyspie Leon zawarł zawieszenie broni iednym z nimi technie duchem. Podobne wiadomości nadchodzące ze wszystkich Prowincyi i grożące symptomata, które się na d. 7. obiawiły w Madrycie, zdaie się zniewolity Ferdynanda VII. że iak wiadomo postanowił zaprzysiędz konstytucyę.

Wielka Brytania i Irlandyia.

Podług wiadomości z Invernez wybuchły rzeczywiste rozruchy w Culrain w Hrabstwie Ros (w Szkocyi północney) pomię-

dzy tamcznemi mieszkańcami gór, do których przyłączyli się odstawni żołnierze; przy odejściu poczty jeszcze nie były uspokojone. Liczba spiskowych dochodzi do 1000, postano 500 ludzi i 3 działa dla przytłumienia powstania.

Podług listów z Dublinu, datowanych na d. 7. z. m. wyruszyły mocne oddziały piechoty, jazdy i artylleryi do Hrabstw Galway, Clare i Roscommon dla wstrzymania popelnianych bezprawców związkowych, którzy swoich stronników mają także i w Hrabstwie Westmeath. Wielu z tych rokoszan uznani w Sądzie (*Assis*) w Roscommon na d. 2. Marca winnymi zbrodni stanu, wskazani zostali na śmierć.

Dnia 3. z. m. zebrała się tajna Rada w Whitehall pod przewodnictwem Lorda Kanclerza. Nie można sobie wystawić nic ooby tak było uroczystem jak to konstytucyją uchwalone sądownicze Zgromadzenie, stanowi ono najwyższy Sąd w Anglii i nie zbiera się jak tylko podczas ważnych wypadków. Sprzysiężonych przywięziono w powozach najeżdżonych, pod zastoną oddziału dragonów, zbieg ludzi wielki i zachowywanie się jego było przykładne; żołnierzom tym i Constablom (Policyantom), którzy przy poymaniu sprzysiężonych byli świadkami iako i innym wielu znakomitym osobom pozwolono znajdować się w sali; pierwszym dla tego ażeby przedstawionych iako prawdziwych poznali zbrodniarzy. Badanie było krótkie i nie trwało jak dwie godziny. Przymotnymi byli Lord-Kanclerz, Lordowie Sidmouth, Bathurst, Mulgrave, Xiążę Wellington, Lord Palmerstone, Wicehrabia Scott, John Nichol, Peel, Caning, Margrabia Camden, Chief Baron Szkocyi, Jenerał Attorney i Jenerał Solicitor.

P. Buller prowadził protokół. Thistlewood był słuchany najpierwej, siedł on szybko krokiem i zdawał się mieć poruszenie umysłu. Oświadczone mu, że poeignięty jest przed Sąd z powodu zbrodni Stanu, zabójstwa, peczem odprawdzone go, po nim nastąpił Brunt, takim sposobem postąpiono i zinnemi więzniami wyjąwszy Prestona.

Simmonds stał 20 minut przed Sądem podobnie i Monument. Simmonds doniósł o tym spisku i naprowadził do najważniejszych odkryć. Zapewnia, iż on iako świadek Korony wystąpi. Monument jest bardzo małego wzrostu, lecz ma mieć rozum; w tej chwili zdawał się być przeięty boiaźnią a więcej jeszcze gdy z Izby sądowej powrócił.

Ings i Thistlewood faiali go za tę

ślabość umysłu. Thistlewood obracał swój kapelus i zdawał się poddawać się losowi swojemu z odwagą. Ings powróciwszy z Izby sądowej, usiadł bardziej pomieszany, a gdy mu kładziono kajdany na ręce rozmawiał z Thistlewoodem.

Preston był niecierpliwy i mówił dużo, podnosił się ile razy otworzono drzwi sądząc, że go wzywają, kiedy zaś go niewołano usiadł niezadowolniony. „Jako jeszcze długo czekać będę, zawołał, ienijusz mój własnie teraz jest dzielny, rozumiem, iż nie ma człowieka, któryby miał taki ienijusz iak ja w tej chwili. — Jeżeli jest wola Boga, ażebym zginął za sprawę wolności, niechaj będzie tego nie moja wola. Byłby to dla mnie tryumf, tak prawdziwy tryumf! —“ Mówiąc to rozkładał rękami iak pomieszany. Nie był zupełnie zadowolniony słysząc, iż nie będzie słuchany, albowiem przygotował się iak mówił do wybuchnienia przeciwko Ministrom. Potem nastąpiło wezwanie tajney Rady do wyszego urzędnika Policyi w Tower, ażeby osmia tych więźniów wziął pod swój dozór a mianowicie: Thistlewooda, Brunta, Davidsona, Ingsa, Wilsona, Tidda, Harrisona i Monumenta, iako oskarżonych o zbrodnię Stanu. — Thistlewooda osadzono w Tower w tak zwanej więży czerwonej.

Miasto 10 ludzi stojących dotąd na straży w Tower postawiono teraz 60. — Inni iako to: Bradborn, Cooper, Gilchrist, Strange, Hall i Firth oskarżeni częścią o zabójstwo, częścią o strzelanie w zamiarze zabicia, zaprowadzeni zostali do domu poprawy w Coldbathfields. — Simmonds służący i Preston zapewne będą jeszcze raz badani, tymczasem zaprowadzono ich do więzienia w Tothfields.

Buntowniczy mieszkańcy gór w Szkocyi przywróceniu do spokoyności i porządku. Jednak pomiędzy oddziałem tych i milicyją zaszła potyczka pod Castlebar, w której jeden z hersztów, nazwiskiem Conway został ciężko ranny; okazuje on największy żal i przyrzeka ważne podaż obniżnienia.

Sir James Graham i P. Curwen Reprezentanci miasta Carlisle w ostatnim Parlamencie, odebrali d. 6. Marca list bezimienny, w którym im złoczyńca niewielbiający Louvela, oswobodziela Francyi, śmiercią grozi.

F r a n c y j a .

D. 15. przed Mszą Nuncyinez Apostolski JW. Machi, na prywatnem postachaniu,

podał Królowi brewe wydane przez Jego Świątobliwość, z powodu popełnionego zaborstwa na osobie Xiążęcia Berry. Później miał podobnie zaszczyt poseł Niderlandzki Jenerał Fagel, złożyć list swojego Monarchy wynurzający równie żal z tego wypadku.

W liście pisany pod d. 13. z. m. do wszystkich Biskupów Królestwa, okazał Król życzenie, ażeby na dniu 24. Marca było uroczyste żałobne nabożeństwo za zmarłego Xiążęcia Berry, iednak bez kazania i mowy pogrobowej.

D. 14. Marca nie było żadnego posiedzenia z powodu pogrzebu zwłok Xiążęcia Berry w St. Denis. Na d. 15. w Izbie Deputowanych, ciąży się dalej i ukończone zostały rozprawy, o projekcie do prawa względem ograniczenia wolności osobistej, który projekt przy ostatecznym głosowaniu 134 głosami przeciwko 115 a zatem większością 19 głosów przyjęto.

Na posiedzeniu Izby Deputowanych z d. 13. z. m. Jenerał Foy w swej rozprawie wpadł w mocny zapał przeciwko Rojalistom, P. de Corday z Calvados Deputowany ze strony prawej odpowiedział mu w wyrazach: W Pan jesteś bezwstydnym. . . . Dnia następnego obudwa ci Deputowani w towarzystwie Sekundantów udali się do lasu Romainville (przed rogatką Belleville) dla skonczenia zatargi pojedynkiem na pistolety. Ponieważ Jenerał Foy nie chciał pierwszy strzelać, wzięto się do losów, a gdy i te dały Jenerałowi pierwszy wystrzał, wystrzelił w powietrze swój pistolet; przeciwnik uczynił podobnie, poczem obudwa pojedynkujący uściskawszy się powrócili do domu spokojnie.

Jenerał Guillet badany był wprawdzie przez Kommissyją Parów, lecz puszczony na wolność dawszy słowo honoru, iż na wezwanie się stawi.

P. Rabbe Redaktor dziennika demokratycznego *le Phocéen* w Marsylii, jest aresztowany.

Miedzy Paryżem i Liborną gdzie teraz znajduje Xiąże Decazes maia codziennie biegać szafaty.

Pewien Artot, mieniący się być Polakiem i chcący być agentem Bonapartego, ma być więziony z Dijon do Paryża pod zastawę Wachmistrza żandarmeryi, aby stosownie do tego oświadczenia udzielił ważnych wiadomości względem Bonapartego. Przeglądając na d. 5. Marca Troyes uciekł i dotąd żadnego o nim nie powzięto śladu.

Mina miał umknąć z Paryża za pomocą wybiegu; od trzech tygodni leżał chorym, iskoby upadł ze wschodów. Uważając zaś, że Policya dopytnie się pilnie o jego zdrowiu, był coraz słabszym i zdał innemu swoją rolę słabości z taką ostrożnością, że Policya nie wiedziała o jego odjeździe z Paryża, aż iey o tem z Bajonny doniesiono.

Gazeta Strazburgska zawiera, pomimo wydanego już rozkazu Ministra wojny Latour-Maubourga, że wszyscy Officerowie będący na półowie żołdu należą do ćwiczeń wojskowych, a nie znajdujący się w miejscu swojego pobytu powinni być doniesieni, nadeszedł ieszcze inny rozkaz do Milhausen zawierający: iż wszyscy Officerowie będący na półowie żołdu mają być spisani na iedny liście z załączeniem uwagi, ieżli niedawnymi czasy za paszportem lub bez takowego, nie byli w Departamencie Sekwany, lub Sekwany i Ożery.

Zjednoczone Niderlandy.

W naszym Państwie oskarżają ciągle i aresztują autorów pism czasowych, którzy starali się przez rozszerzanie pism ulotnych wzbudzić niezgodą i nienfność.

Władze obwodowe w Bruxelli odebrały rozkaz, aby szczególniejszą miały bacność na obcych, znajdujących się w tychże obwodach, oraz żeby się zapytywały o przyczynę ich pobytu.

Włochy.

Wiadomości z Turynu donoszą, iż Xiężniczka Carignan (małżonka mającego być Następcą Tronu Królestwa Sardyńskiego,) d. 14. rano powita Xiążęcia, który otrzymał na chrzcie świętym imiona Wiktor, Emmanuel, Maria, Wojciech, Eugeniusz, Tomasz.

Niemcy.

Rada Hamburgska uchwaliła dwa ważne wyroki. Podług pierwszego urząd Burmistrza i Senators i t. d. nie tylko Latrzy mogą sprawować się to dotąd bywało, lecz do tych równe maia prawo Reformowani i Katolicy.

Drugi wyrok znosi zupełnie wybory.

Prusy.

Król Jmć Pruski wydał względem ochotników wojska następnące rozporządzenie: Poświadczam niemieczym, iż ochotnicy wojskowi przyjmujący służbę na ieden rok, nie będą obowiązanymi sprawiać sobie za swoje własne

pieniądze broni i oporządzenia rzemieennego, lecz będą im dawane z zapasów z tym warunkiem, iż po ukończonej służbie powrócą takowe w stanie do użycia zdolnym. Za to ochotnicy ci nie będą pobierać żołdu i chleba, lecz tylko na koszt publiczny mieć będą kwatery.

Tym czasem, ażeby biednym uczniom lub innym z dalekich okolic młodym ludziom, przyjmującym służbę na rok, ułatwić pełnienie powinności zezwalam, ażeby w szczególnych przypadkach potrzebni mieli pomoc i koszt. Rządu byli utrzymywanymi, jeżeli o potrzebach swoich przekonają Dowódcę Pułku zaświadczeniami wiary godnymi i te przyietami będą przez Dowódców Brygady Dywizyi i Jenerała dowodzącego. Takowi więc mają być nie tylko żywieni, lecz dane im być ma Moim kosztem uzbrojenie; mundur zaś tak jak dotąd sami sobie sprawiać są obowiązani. Ochotnicy tacy należeć będą do siły wojska, przeznaczony ustawami, inni zaś jako nadliczbowi uważani będą. W iedzie powyższe postanowienie nie będzie miało miejsca, ochotnicy tacy broni nie mają być kosztem Moim utrzymywani i zawsze będą nadliczbowymi. Co się zaś dotyczy upoważnienia przy zaciąganiu się do wojska, zachowane być mają do tychezasowe rozporządzenia.

W Berlinie d. 5. Marca 1820.

(Podpisano Fryderyk Wilhelm.)

Z Berlina dnia 14. Marca. — Od niejakiego czasu wysefają zjad tak, jak i z Wrocławia pocztą do Hamburga wielkie summy w groszach i w sztukach sześciu fennigów, dla przetopienia, ci, którzy takowe przesefają mają dużo na tem zyskiwać. — Podług najwyższego rozporządzenia zayść ma znaczna odmiana w korpusie żandarmeryi; korpus ten podzielony będzie w przyszłości na żandarmeryją wojskową i kraiową. Z pierwszy utworzyć ma Król dla siebie gwardyją żandarmeryi, pomimo tego każde Dowództwo jeneralne otrzyma dla posługi swojej 25 ludzi. Każdy zaś Rząd prowincyi-mny mieć będzie z żandarmeryi kraiowey dla utrzymania w kraju porządku policyjnego 12 ludzi, których swoim kosztem będzie ubierał, zapewne i K. Radcom obwodów oddaną będzie mierna liczba. Obudwa rodzaje tcy żandarmeryi będą miały inne mundury. Oficerowie, którzy przez zmniejszenie korpusu wystąpią, pobierać będą żołd póki nie będą umieszczonymi; Podoficerowie i szeregowi

powrócą do batalionow załogowych, z których jako półinwalidzi weszli do korpusu.

Królestwo Polskie.

Gazeta Warszawska z d. 25. Marca, umieściła rozporządzenie Kommissyi Woiewództwa Mazowieckiego datowane d. 20. t. m. r. b. a dotyczące się Kawalerów zaszczyczonych Orderem S. Stanisława, podług którego Kawalerowie w Królestwie Polskiem zamieszkałi lub posiadłość mający do żądnej inney kassy jak tylko do publiczney, w miejscu przez nich obranem oznaczoney, a Kawalerowie w samey Stolicy Warszawie mieszkający, do kassy obwodu Warszawskiego za właściwą uznanej, wności odtąd mają tak zaległe przyznane, jako i bieżące opłaty przeznaczone na fundusz szpitalu Dzieciątka Jezus z tem obostrzeniem, że kto z Kawalerów pomienionych opłatę ową składać deklarujących, takowej za lata zaległe przyznane i za bieżące do d. 15. Kwietnia r. b. nie uiszczy, nie zawodnie exekwowanym będzie, środkami do opłat skarbowych wskazanymi. Co się tyczy Kawalerów tegoż Orderu zagranicą zamieszkałych i tam tylko do obramających, którzy przyjęte na siebie obowiązki przywiązane do tego zaszczytu dopełniają lub nadal dopełniać zaczyną, Administracya Szpitalu Dzieciątka Jezus ma moc przyjmować wprost pieniądze, donoszące Kommissyi Woiewódzkiej ich nazwiska. Ku zabezpieczeniu funduszów z opłat od tegoż Orderu na szpital Dzieciątka Jezus przeznaczonych, rozporządzenie to zawiera ustanowienie, podług których przeznaczeni do tego Kommissarze obwodowi postępować mają. Mianowicie: I. Co do uformowania listy sprawdzenia i ustanowienia zaległości opłaty. II. Co do zapewnienia tcy opłaty na przyszłość. III. Co do poboru tcyż opłaty zaległej i nadal biegnącej. Zaległości przed biegnącą należytością pobierane i kwitowane będą; opłaty nadal biegnące za każdy rok w miesiącu Stycznim z góry składane być mają, a gdy opłata od Orderu S. Stanisława, do klas zastosowana, Kawaler ozdobiony Orderem klasy wyższej, tylko do opłaty wyższej obowiązany, a jeżeli wprzedy miał order klasy niższej opłatey, od tcy tylko za czas, póki mu stażyła zaspokoicie jest winien, a gdy opłata od tegoż Orderu z dniem śmierci Kawalera ustaie, Successorowie względem zaległości, podług tego również zachowają się mają etc. etc.